MAIS PERTO DE VOCÊ

Moção de Aplausos Nº024/2025
Senhor presidente,
Senhores vereadores,

Frente Parlamentar em Defesa das Mulheres, ( Rarika Bastos, Rhalessa de Clênio e

Rafaela de Nilda) vereadoras com assentos nesta cgrégia Casa Legislativa, Subscritas na forma

regimental em vigência, vem respeitosamente apresentar Moção de Aplausos para o Prefeita

Raimunda Nilda Da Silva Cruz e a Vicc Prefeita Kátia Carvalho De Lima pela organização

de integração dos serviços de todas as secretarias envolvidas no Carnaval do Povo em 2025.

JUSTIFICATIVA
A Frentc Parlamentar em Defesa das Mulheres, representada pelas vercadoras Rarika

Bastos, Rhalessa de Clênio e Rafaela de Nilda, apresenta esta Moção de Aplausos em

reconhecimento à notável atuação da Prefeita Raimunda Nilda da Silva Cruz e da Vice-Prefeita

Kátia Carvalho de Lima durante o Carnaval 2025.

A condução do evento por parte da gestão municipal demonstrou um compromisso

exemplar com a organização, segurança, inclusão e valorização da cultura local. O

planejamento e a execução das festividades refletiram não apenas a preocupação com a

promoção do lazer e da economia criativa, mas também a garantia de um camaval seguro e

acessível para todas e todos.

Destacamos o olhar sensível e a atenção especial para políticas de proteção às mulheres

durante o evento, garantindo campanhas de combate ao assédio, ampliação da segurança nos

polos camnavalescos e fortalecimento da rede de apoio às vítimas de violência. Além disso, o

incentivo à participação feminina nas manifestações culturais reforçou o protagonismo das

mulheres no cenário artístico e festivo da cidade. Dessa forma, a presente Moção de Aplausos

busca reconhecer e enaltecer a brilhante condução do Carnaval 2025 por parte da Prefeita e da

Vice-Prefeita, que com dedicação e competência, reafirmaram seu compromisso com o bem-

estar da população e a valorização da cultura popular.

rrE Fat=ês E
cipa! 2

reconhecimento público ao excelente trabalho realizado. ASS ER
fa 2,
y

dy:

Co

E CAMARA MUNICIPAL DE
ee= PARNAMÍRIM

MAIS PERTO DE VOCÊ

Parnamirim/RN, 14 de Março de 2025

Respeitosamente, dita gua— 2.4 ê

Rari astos
ereadora

de AWe-Ergire dos Santos

Vereadora

É DAIBa,AS ON
3 %*gvw

3
E
3

.
EÓBBIDO 1f

astor Vieira Regis, s/nº, €
Parhamirim/RN -

(84) 9
WwWww.parnamirime.rr